

Motion om att införa koldioxidbudget i Vellinge kommun

12 november 2022– Motion till kommunfullmäktige

Bakgrund

Klimatproblemen är globala men åtgärderna behöver sättas in lokalt, och det berör oss alla. Arbetet med att genomföra åtagandet i Parisavtalet behöver drivas på alla tänkbara fronter med så många verktyg som möjligt. Ett sådant verktyg är att införa en koldioxidbudgetering för kommuners verksamheter. Redan år 2019 försökte vi i Miljöpartiet få gehör för en Koldioxidbudget i Vellinge. Tyvärr fick vi ett nej på vår motion då. Nu gör vi ett nytt försök. En koldioxidbudget på lokal nivå utgår ifrån de utsläpp som sker inom kommunens gränser. Den visar hur mycket utsläpp som får göras för att kommunen ska kunna bidra till Parisavtalet målsättningar att hålla den globala temperaturökningen väl under två grader. Ett flertal kommuner och regioner i Sverige har tagit fram denna typ av beräkningar. Koldioxidbudgetar är det enda vetenskapliga hjälpmedel som finns för att räkna ut vad världen behöver åstadkomma och minska sina utsläpp med för att nå Parisavtalets mål. På kommunal nivå kan koldioxidbudget hjälpa till att ta fram vad kommunen har för möjlighet att nå olika mål. Koldioxidbudget kan även kartlägga vilka områden som är mest väsentliga och inom vilket område som mest resurser ger bästa vinning och resultat.

Koldioxidbudgeten används lite på samma sätt som en ekonomisk budget nämligen för att över tid planera och fördela medel och insatser så att budgeten inte spräcks. Vi behöver minska ”utgifterna” dvs våra koldioxidutsläpp och även skapa en intäkts sida i form av åtgärder som minskar koldioxidhalten i atmosfären exempelvis genom trädplantering eller produktion av biokol eller biogas.

En koldioxidbudget bygger på vetenskapen att koldioxidutsläppen ackumuleras i atmosfären under många hundra år, och att det därför är de sammanlagda utsläppen över tid som är centrala. Enkelt uttryckt har vi en sammanlagd pott som vi varje år knapar på, och ju mer vi släpper ut ett år, desto mer drastiska minskningar måste vi göra åren därpå.

Nu finns även en modell för att mäta kommunernas utsläppsnivåer, samt förändringstakt av växthusgaser och koldioxid. Denna är framtagen av Klimatsekretariatet. Aktuell Hållbarhet genomför varje år landets ledande ranking av kommunernas miljöarbete – Årets miljöbästa kommun. Redan 2020 ställde man frågan om kommunerna hade upprättat en koldioxidbudget. Sedan 2021 ställs även följdfrågan om kommunerna som har gjort en koldioxidbudget har sammanställt vad de måste göra för att minska utsläppen. Miljöpartiet vill att Vellinge kommun också ska använda sig av koldioxidbudget.

Syfte

Syftet med en koldioxidbudget är att tydliggöra de utmaningar vi som geografisk kommun står inför när det handlar om att uppnå Parisavtalet.

För att kunna ta nödvändiga politiska beslut krävs kunskap om det tillgängliga budgetutrymmet på kommunal nivå, likväl som på andra nivåer av beslutsfattande. Genom att upprätta en koldioxidbudget för Vellinge kommun skapar vi kunskap om vilket utrymme som finns för utsläpp av koldioxid i vår kommun och hur våra verksamheter kan bidra till minskade utsläpp. En koldioxidbudget kan, precis som en ekonomisk budget, hjälpa Vellinge kommun att hålla sig inom ramarna för att kunna uppfylla sin del av Parisavtalet.

Miljöpartiet de Gröna föreslår kommunfullmäktige besluta

Att det tas fram en koldioxidbudget för Vellinge kommun. Medel att göra detta tas lämpligen från Kommunstyrelsens budget till förfogande.

Miljöpartiet de gröna Vellinge

Angela Everbäck Jan Björkman Håkan Bjerking Emelie Greisson

Anneli Björkhagen Turesson Filippa Rolf